Ana Moreira

nacionalidade portuguesa | altura 1.65cm

olhos verdes | cabelo castanho claro



Formacao

2020
2019
2019
2018
2014
2012

Teatro
(desde 2016)

2019
2021
2020
2020
2020
2020
2018
2018
2018
2017

Cinema
(desde 2010)

2025
2024
2024
2024
2022
2022
2021
2021
2021
2020
2020
2018

2018

2017

2016
2016
2014

2014
2014
2012

2011

2010

Televisao
(desde 2006)

2023
2022
2021

2015

2010
2009
2006

Curso

Atelier Criacdo Coreografica

Workshop

Workshop

Workshop

Workshop

Workshop Técnica Michael Checkov

Mestrado Praticas Artisticas Contemporaneas

Titulo

Hotel Paraiso

Vania

Fora do Campo

Noite de Primavera

DRAMA

Instrucdes para Dancar Agarrado
Documentario

A Chegada do Comboio a Cidade
Noite de Outono

A Noite Canta

Formador | Local

Victor Hugo Pontes | Companhia Olga Roriz

Victor Hugo Pontes | Teatro Municipal Rivoli

Claudia Castellucci | Bienal de Arte Contemporanea de Lisboa
Joclecio Azevedo e Pedro Tudela | Teatro Municipal Rivoli
Viktor Bodo | Teatro Nacional Sao Jodao

Elsa Valentim | ACT

Faculdade de Belas Artes, Universidade do Porto

Encenacao | Local

Catia Tome, Ricardo Teixeira, Ilvo Saraiva e Silva | SillySeason
Luis Mestre | -

Catia Tomé, Ricardo Teixeira, lvo Saraiva e Silva | SillySeason
Luis Mestre | -

Victor Hugo Pontes

Ana Moreira e Pedro Aimendra

Joclécio Azevedo | -

Tiago Correia | -

Raquel Dias | -

Ana Moreira, Margarida Cardeal e Raquel Dias | -

Titulo

Chico, Bando a Parte
A Arvore do Conhecimento
Joie de Vivre (short)

So (short)

Nunca nada Aconteceu
Saturno (short)

Hotel Royale

Sombra

A Perfeicao (short)

A Arte de Morrer Longe
Fatima

Lovers on Board

3 Anos Depois (short)
Amor, Amor

UBI STUNT (short)
Historias de Alice

Os Maias

Salomé (short)

Rosa (short)

Tabu

Quinze Pontos na Aima
Filme do Desassossego

Personagem

Isabel
Rainha D.Maria
Liliana
Lena
Aurea
Camareira
Isabel
Penelope
Barbara
Laic Nun
Mariana

Marta

Alice

D. Maria Eduarda Runa
Salomé

Rosa

Aurora jovem

Adelaide

Rapariga Palida

Titulo Personagem
Cassandra Amante

Sombra - uma mae sabe Isabel

Amantes na Fronteira Marina / Mariana

Os Maias D. Maria Eduarda Runa
Liberdade 21 Maria Mateus

Olhos nos Olhos Simone Viana Levi
Pedro e Inés D. Inés

Passaporte Lisboa 2016

ldiomas

Skills

Realizacao | Producao

Latifa Said

Eugene Green | O Som e a Furia

Hugo Magro | Sopro Filmes

Carolina Neves | Coletivo Hyperion

Gongalo Galvao Telles | Fado Filmes

Luis Costa e Andre Guiomar | Cimbalino Filmes
Salome Lamas | O Som e a Furia

Bruno Gaascon | Caracol Protagonista

Hugo Vieira da Silva | Grumpy Panda

Julio Alves | Ukbar Fimes

Marco Pontecorvo | Origin Entertainment
Atsushi Funahashi | Bando a Parte, Office Kitano
Marco Amaral | Ukbar Filmes

Jorge Cramez | C.RIM

Salomeé Lamas | O Som e Furia

Oswaldo Caldeira | Cinemate, Titanio Producdes
Joao Botelho | Ar de Filmes

Sofia Bairrao | Restart

Francisco Duréo | Joana Dias

Miguel Gomes | O Som e a Furia

Vicente Alves do O | Ukbar Filmes

Jodo Botelho | Ar de Filmes

Producao | Canal

Caracol Protagonista | RTP

Atsushi Funahashi | Bando a Parte, Office Kitano
Ar de Filmes | RTP

SP Filmes | RTP

Plural Entertainment | TVI

Antinomia | RTP



