

hit_



Ana Moreira

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.65cm**

olhos **verdes** | cabelo **castanho claro**

Formação

Curso

2020	Atelier Criação Coreográfica
2019	Workshop
2019	Workshop
2018	Workshop
2014	Workshop
2012	Workshop Técnica Michael Checkov
-	Mestrado Práticas Artísticas Contemporâneas

Formador | Local

Victor Hugo Pontes Companhia Olga Roriz
Victor Hugo Pontes Teatro Municipal Rivoli
Cláudia Castellucci Bienal de Arte Contemporânea de Lisboa
Joclécio Azevedo e Pedro Tudela Teatro Municipal Rivoli
Viktor Bodó Teatro Nacional São João
Elsa Valentim ACT
Faculdade de Belas Artes, Universidade do Porto

Teatro

(desde 2016)

Título

2019	Hotel Paraíso
2021	Vânia
2020	Fora do Campo
2020	Noite de Primavera
2020	DRAMA
2020	Instruções para Dançar Agarrado
2018	Documentário
2018	A Chegada do Comboio à Cidade
2018	Noite de Outono
2017	A Noite Canta

Encenação | Local

Cátia Tomé, Ricardo Teixeira, Ivo Saraiva e Silva SillySeason
Luís Mestre -
Cátia Tomé, Ricardo Teixeira, Ivo Saraiva e Silva SillySeason
Luís Mestre -
Victor Hugo Pontes
Ana Moreira e Pedro Almendra
Joclécio Azevedo -
Tiago Correia -
Raquel Dias -
Ana Moreira, Margarida Cardeal e Raquel Dias -

Cinema

(desde 2010)

Título

2025	Chico, Bando à Parte
2024	A Árvore do Conhecimento
2024	Joie de Vivre (short)
2024	Só (short)
2022	Nunca nada Aconteceu
2022	Saturno (short)
2021	Hotel Royale
2021	Sombra
2021	A Perfeição (short)
2020	A Arte de Morrer Longe
2020	Fátima
2018	Lovers on Board
2018	3 Anos Depois (short)
2017	Amor, Amor
2016	UBI STUNT (short)
2016	Histórias de Alice
2014	Os Maias
2014	Salomé (short)
2014	Rosa (short)
2012	Tabu
2011	Quinze Pontos na Alma
2010	Filme do Desassossego

Personagem

Isabel
Rainha D.Maria
-
Liliana
Lena
Áurea
Camareira
Isabel
Penelope
Bárbara
Laic Nun
Mariana
-
Marta
-
Alice
D. Maria Eduarda Runa
Salomé
Rosa
Aurora jovem
Adelaide
Rapariga Pálida

Realização | Produção

Latifa Said
Eugène Green O Som e a Furia
Hugo Magro Sopro Filmes
Carolina Neves Coletivo Hyperion
Gonçalo Galvão Telles Fado Filmes
Luís Costa e André Guiomar Cimbalino Filmes
Salomé Lamas O Som e a Furia
Bruno Gaascon Caracol Protagonista
Hugo Vieira da Silva Grumpy Panda
Júlio Alves Ukbar Filmes
Marco Pontecorvo Origin Entertainment
Atsushi Funahashi Bando à Parte, Office Kitano
Marco Amaral Ukbar Filmes
Jorge Cramez C.R.I.M
Salomé Lamas O Som e Fúria
Oswaldo Caldeira Cinemate, Titânia Produções
João Botelho Ar de Filmes
Sofia Bairrão Restart
Francisco Durão Joana Dias
Miguel Gomes O Som e a Furia
Vicente Alves do Ó Ukbar Filmes
João Botelho Ar de Filmes

Televisão

(desde 2006)

Título

2023	Cassandra
2022	Sombra - uma mãe sabe
2021	Amantes na Fronteira
2015	Os Maias
2010	Liberdade 21
2009	Olhos nos Olhos
2006	Pedro e Inês

Personagem

Amante
Isabel
Marina / Mariana
D. Maria Eduarda Runa
Maria Mateus
Simone Viana Levi
D. Inês

Produção | Canal

Caracol Protagonista RTP
Atsushi Funahashi Bando à Parte, Office Kitano
Ar de Filmes RTP
SP Filmes RTP
Plural Entertainment TVI
Antinomia RTP

Passaporte Lisboa 2016

Idiomas

Português | Inglês | Espanhol | Francês | Russo

Skills

Dança| Canto